PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
PROCESSO

1002178-69.2017.4.01.4000

ATA DE AUDIÊNCIA DE CONCILIAÇÃO

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezenove, às nove horas e trinta
minutos, na Sala de Audiências de Políticas Públicas do CEJUC da Seção Judiciária do Piauí,
situada no Edifício-sede, na Av, Miguel Rosa, 11° 7315 - Bairro: Redenção Teresina-Pi - CEP:
64018-55Q7 fone: (86) 2107-2800 / 2801, presente a MM. Juíza Federal Coordenadora do
Centro de Conciliação em Políticas Públicas - Justiça Federal/PI. Dra. MARINA RO-
CHA CAVALCANTI EARROS MENDES, coro a conciliadora Érika Pinheiro Carvalho e a
conciliadora em formação Danielle Rocha de Oliveira, foi procedida à abertura da audiência.

Presentes: o Procurador dia República, Dr. Kelston P. Lages; o Defensor Público da União Benoni
Ferreira Moreira; o Procurador do Estado, Dr. Jorge Lucas de Sousa Leal Lopes, o Promotor do Estado,
Dr. ENY MARCOS VIEIRA PONTES; a representante do FEPISERH Dra. Savina Luciana Sá de
Moura; os representantes do HGV Cícero de Sousa Neto, Ana Céfia de Sousa Aguiar dos Santos e Dra
Fátima Garcez:; o representante da SUPAS, Alderico Gomes Tavares: os representantes da Fundação
Municipal de Saúde Teresina, Francisco José Santos Chaves, Sheylla Kalyne Santos Maranhão,
Regina Saraiva Nery e Juracíjia da Silva Jaicó Almeida ; a representante da SESAPI Dr José Carlos
Martins de Campos, Dra Danielle Vidal Martins, Dra Susana Alexandrino Nogueira Pereira; a
representante do HILP Vinícius Pontes do Nascimento e Jacylenne B. Fortes.

Iniciados os trabalhos, a SESAPI informou que há dois orçamentos a serem executados relativos ao
Hospital Getúlio Vargas:

1) Plano de modejrâíacSo do parque tecnológico do HGV •- orçamento de R$15.000.000,00
(quinze milhões) lepassados pelo Ministério da Saúde, cm 2013. As licitações começaram a
ser realizadas apenas em 2018 e 1/3 do montante já está com licitação finalizada.
Remanescem 2/3 do orçamento a serem executados via licitação. Solicitado um cronograma
para executar O restante do orçamento, a SESAPI pediu prazo de 15 (quinze) dias.

2) Implantação de nova UTI - orçamento federal já garantido - envolve três dimensões:
equipamento (procedimento para abertura da licitação) 4- estrutura física (obra contratada e
iniciada, mas paralisada desde janeiro - necessidade de rescindir e contratar nova empresa) +
re,cursos humanos (processo seíetivo já em estudo pela FEPSERfí).

Há a perspectiva de abertura de uma unidade de cuidados intermediários no Hospital Getúlio Vargas,
que está dependendo da locação de ventiladores e de recursos humanos. A FEPSERH requereu prazo
para apresentar cronograma de abertura do serviço.

Quanto ao Hospital Infatil, existem três orçamentos pendentes de execução:

) Orçamento decorrente da bipartite para compra de equipamentos, com recursos
liberados em 2009 - R$418,000.000,00 - foi necessária a aprovação pela SIB de
nova utilização, o que já ocorreu-'processo licitaLório já em andamento.

ti,
f

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÀO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PlAtif
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
PROCESSO

1002178-69.2017.4.01.4000
2) Ampliação de UTI do Hospital Infantil, de 9 vagas para 20 vagas - orçamento já

disponilizado de R$1.179.000,00 - a empresa já está contratada, mas não iniciou a
obra em razão de problemas formais e técnicos, relativos ao registro de imóveis è
à aprovação do Corpo de Bombeiros.

3) Reforma do Hospital Infantil - com orçamente já tfisponibilizado desde dezembro
de 2018, por emenda impositiva - abrange quatrro linhas: retaguarda da urgência e
e"mergência; centro cirúrgico; readequação das enfermarias; centro de cuidados
intermediários - as duas primeiras já estão revisando orçamentos para iniciar a
licitação, enquanto os dois últimas ainda estão em fase cie elaboração de projetos.

Este o cenário, as partes concordaram com a fixação dos seguintes prazos:

- de 12 (doze) meses para finalização das licitações referentes ao item 2 do
Hospital Getúlio Vargas e itens l e 3 (especificamente a retaguarda da
urgência/emergência e centro cirúrgico) do Hospital Infantil;

- 6 (seis) meses para o início da obra do item 2 do Hospital Infantil;

- de 15 (quinze) dias para que a SESAPI apresente cronograma de execução do
orçamento remanescente quanto ao item l do Hospital Getúlio Vargas e para que a
FEP1SERH apresente cronograma de abeituia da unidade de cuidados
intermediários do Hospital Getúlio Vargas.

Partes intimadas em audiência.

Providências pela Secretaria, inclusive juntada de cópia da presente ata nos autos do processo n.°
1003514*74.2018.4'.01.4000.

, Érika Pinheiro Carvalho, conciliadora designada, digitei este termo que, lido e
achado conforme, vai devidamente assinado.

JUÍZA FEDERAL

Procurador da República

Defensor Público da União

MARINA ROCHA

ELSTON P. LAGES

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS
PROCESSO

Procurador do Estado

Promotor do Estado

1002178- 1.4000

JORGE 1ÍUCAS DE SOUSA LEAL LOPES

ENY VIEIRA PONTES

Representante do FEPISERH SAVTNA LUCIANA SÁ DE MOURA

Representantes do HGV

Representante da SUPAS

Representantes da FMS

psàwA^A \fP
CÍCERO DE SOUSAmiO

CÉLIA DE SOUSA AGUIAR DOS

FAT.

SHEYLLA SANTOS MARANHÃO

Representante da SESAPI

REGINA SARAIVA NERY

JURACÍLIA/0A SILVA JAICÓ ALMEIDA
^—' -_^-H

JOSÉ C TINS DE CAMPOS

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO PIAUÍ
CENTRO JUDICIÁRIO DE CONCILIAÇÃO

CENTRO DE CONCILIAÇÃO EM POLÍTICAS PUBLICAS
PROCESSO

1002178-69.2017.4.01.4000

r'

n
SUSANA ALEXANDRINO "NOQUEIRA PEREIRA

J

Representantes HILP VINÍCIUS PONTES DO NASCIMENTO

J A C L N N E B. FORTES

c, U. 1